
 COMUNE DI ROMAGNESE
 PROVINCIA DI PAVIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NR .33
DATA: 01.08.2014

OGGETTO: RICONOSCIMENTO  DELLA  SPESA  INERENTE  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  DI 
PRONTO  INTERVENTO  PER  RIPRISTINO  DELLA  VIABILITA’  PUBBLICA  COMUNALE  DI 
COLLEGAMNETO DEL CAPOLUOGO CON LE  FRAZIONI DI COSTAIOLA E OSSIO, NONCHE’ DEGLI 
IMPIANTI ACQUEDOTTISTICI E DEL SISTEMA FOGNARIO DI SMALTIMENTO ACQUE. ART. 191, 
COMMA 3, DEL D.LGS 26772000 (TUEL) E S.M.I..

 L'anno DUEMILAQUATTRODICI  il giorno UNO  del mese di AGOSTO  alle ore 15:30  nella solita sala delle 

adunanze consiliari del comune suddetto. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria D’URGENZA ed in  seduta pubblica ,che è stata notificata ai 

signori Consiglieri a norma di legge,risultano all'appello nominale:

PRESENTE ASSENTE PRESENTE ASSENTE

BRAMANTI AURELIO-SINDACO X FILIPPINI ALESSANDRO X

RISI ADA DEBORA X ROCCHI EMANUELA 
LUCIA X

ELFI IVAN X ROCCHI SANDRO X

BARBIERI CAMILLO X PILLA DONATO X

DELL’ORTO LORENZO X

ROCCHI CRISTIAN X  

ACHILLE ILARIA X  

Assegnati n.11 Presenti: N. 9

In carica n.11 Assenti : N. 2

Gli intervenuti sono in numero legale..

Presiede il Sig. BRAMANTI AURELIO nella sua qualità di SINDACO;Partecipa con funzioni consultive,referenti,di assistenza e 

verbalizzazione (art.97,comma 4,del D.lgs.n.267/2000)il Segretario Comunale dr.Umberto Fazia Mercadante;

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno;



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  e rilevato che in  data 12.07.2014  sono stati  accertati,  a  seguito  di  copiose piogge 
alluvionali,  ingenti  danni alla viabilità pubblica comunale di collegamento del Capoluogo con le 
frazioni di Costaiola e Ossio, nonché danneggiamenti al sistema fognario di smaltimento acque e 
che si è generata pertanto una condizione che pone a immediato rischio il collegamento con le 
Frazioni abitate e l’erogazione dl servizio fognario per gran numero di abitanti;

Considerato  che  i  lavori  necessari  al  ripristino  delle  indicate  strutture  rivestono  il  carattere  di 
somma urgenza, come da verbale redatto dal Geom. Giorgio Panseri in data 14.07.2014, ai sensi 
dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 e che pertanto è stato redatto il conseguente ordine di servizio 
con il quale venivano commissionate direttamente all’Impresa Escavazioni Gilardini e C. s.n.c. – 
Via  Zavattarello,  11  –  27050  Romagnese  (PV)  P.I.  01198600189,  i  lavori  di  ripristino  del 
collegamento viabilistico e delle fosse imhoff e attrezzature danneggiate;

Dato atto che l’importo complessivo dei lavori suddetti ammonta ad €. 75.000,00, compresa IVA 
22%, oneri per la sicurezza e oneri accessori;

Visto l’art. 191, comma 3, del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.) così come modificato dal D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito in legge 07 dicembre 2012, n. 213 che recita testualmente “Per i lavori  
pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la  
Giunta,  qualora  i  fodni  specificamente  previsti  in bilancio si  dimostrino  insufficienti,  entro dieci  
giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del Responsabile del procedimento, sottopone al  
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art.  194,  
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità  
per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il  provvedimento  di  
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della  
Giunta,  e comunque entro il  31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il  
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione della  
deliberazione consiliare”;

Dato atto pertanto che con deliberazione della G.C. n. 68 del 16.07.2014 ad oggetto “Lavori di  
somma  urgenza  di  pronto  intervento  per  ripristino  della  viabilità  pubblica  comunale  di  
collegamento  del  Capoluogo  con  le  frazioni  di  Costaiola  e  Ossio,  nonché  degli  impianti  
acquedottistici e del sistema fognario di smaltimento acque”si è proceduto al riconoscimento da 
parte dell’Organo Esecutivo degli anzidetti lavori;

Inteso procedere in merito;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  circa  la  regolarità  tecnica  amministrativa  espresso  dal  Segretario 
Comunale ai sensi dell’art. 49 comma 2 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/”000, la regolarità 
contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.  49 comma 1 del 
D.Lgs 267/2000,

Il Consiglio Comunale, con voti  N.  9   FAVOREVOLI essendo n.  9   i PRESENTI E  VOTANTI, 

espressi nei modi e forme di legge;           

DELIBERA

- Di dare atto di quanto in premessa specificato;
- Di approvare il verbale e la conseguente relazione per l’esecuzione dei lavori di somma 

urgenza di pronto intervento per ripristino della viabilità pubblica comunale di collegamento 



del Capoluogo con le frazioni di Costaiola e Ossio, nonché degli impianti acquedottistici e 
del sistema fognario di smaltimento acque;

- Di prendere atto della deliberazione della G.C. n. 68 del 16.07.2014, ad oggetto: “Lavori di  
somma urgenza di  pronto intervento per  ripristino  della  viabilità  pubblica comunale di  
collegamento del Capoluogo con le frazioni di Costaiola e Ossio, nonché degli impianti  
acquedottistici e del sistema fognario di smaltimento acque”;

- Di dare atto che i lavori sono stati  commissionati  all’Impresa Escavazioni Gilardini e C.  
s.n.c.- Via Zavattarello, 11 – 27050 Romagnese (PV) P.I. 01198600189, che ha offerto il  
ribasso  del  1,50%  sui  prezzi  unitari  proposti  dal  Comune  e  quindi  per  una  spesa  
complessiva di €. 60.225,00 oltre IVA 22% per €. 13.249,50 per un totale di €. 73.475,50;

- Di adre atto altresì che la spesa di €. 1.222,57 per il RUP verrà coperta integralmente con 
fondi propri dell’Ente;

- Di dare atto inoltre  che ai  sensi  della  D.G.R.  n.  924/2010 e succ.  Regione Lombardia 
contribuirà alla spesa per il 100% dell’importo complessivo dei lavori e della relativa IVA 
22%;

- Di dare atto infine che con la presnte deliberazione si  riconosce la spesa da parte del 
Consiglio Comunale, con le modalità previste dall’art. 194, comma 1 lettera e) del D.Lgs 
267/2000  (T.U.E.L.),  formulata  ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1,  del  medesimo  D.Lgs 
267/2000;



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL  01.08.2014

RESPONSABILI DEI SERVIZI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVO

Visto l'art.49 comma 2° del Decreto legislativo 18.08.2000 n.267 ,T.U.E.L. il Segretario Comunale,,esprime 

parere Pavorevole  in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione in 

oggetto;
Lì  01.08.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 comma 1° del Decreto legislativo 18.08.2000 n.267 ,T.U.E.L. il Responsabile del Servizio 

Tecnico,,esprime parere Pavorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 

oggetto;
Lì  01.08.2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

GEOM. GIORGIO PANSERI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto l'art.49 comma 1° del Decreto legislativo 18.08.2000 n.267 ,T.U.E.L. il Responsabile del Servizio 

Finanziario,,esprime parere Pavorevole  in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 

oggetto;

Lì  01.08.2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VALERIA PICCHI



Letto ,approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

GEOM. AURELIO BRAMANTI

IL SEGRETARIO COMUNALE

       DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

***********************************************************************************************

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal

Addì. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. Umberto Fazia Mercadante

***********************************************************************************************

Per copia conforme all'originale.

Lì IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

************************************************************************************

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente è stata dichiarata immediatamente esecutiva   ai sensi del 4 ^ comma dell’art.134 del D.LGS.N.267/2000.

Lì IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

 

 


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	BRAMANTI AURELIO-SINDACO

	X
	FILIPPINI ALESSANDRO
	RISI ADA DEBORA
	ACHILLE ILARIA
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA
	ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.33 DEL  01.08.2014
	RESPONSABILI DEI SERVIZI
	IL PRESIDENTE



